72. Ergo sanctus Mathæus præmiis ad virtutem et fidem populos provocavit: hic etiam a criminibus atque peccatis futurorum suppliciorum denuntiatione deterruit, qui non otiose plurimorum factorum cœlestium enumeratione progressus, ad benedictionum locum serius venit; ut populos divinatorum miraculis roboratos, ultra Legis tramitem virtutum progredi vestigiis edoceret. ^e Fuerit cavendum illic, ubi adhuc infirmæ plebis corda nutabant: hic tubæ clangore excitanda virtus fuit. Docet hoc libri hujus, quæ in præmiis, et quæ in processu sermonis aperitur oratio. Illic qui infirmi sunt, adhuc quodam Legis lacte potantur, et ideo per Legis tramitem ducuntur ad gratiam: audiunt quæ Legis sunt, ut ultra Legem, Legem sequendo procedant: hic Ecclesia fundator non lacte imbuitur, sed cibo **1373** vescitur; cibus enim validior est charitas. Denique inter tria maxima, fidem, spem, charitatem, major est charitas.

73. (Vers. 27.) Ordinatur igitur charitas, cum ^D

^a Rom. edit., et quo nullo pœna . . . anxio timore reservet. Aperta quidem lectio, sed omni cum aliarum edit. tum mss. patrocinio destituta. Remur itaque hoc loco inesse hellenismum, ac verbum *servare*, sumi dehere, pro, *ad conservandum*, τοῦ φυλάττειν, ubi præpositio supprimitur.

^b Cod. Gen. et Prat., quem præ satiæ ructaverit.

^c Mss. non pauci, nec infer. notæ, qui dicta nostra non credunt.

^d Celebre illud est Ariminense concilium anno Christi 359 celebratum, cui interfuere ex Arianis octoginta, ex Catholicis trecenti quinquaginta episcopi. Hi cum initio Nicænam fidem strenue propugnassent, ab ea tandem seu vi, seu minis, seu dolis, aut majoribus Constantinii imperatoris promissis alleati, ad Arianas partes misera delecerunt. Verum de

hæreticis dicitur: *Diligite inimicos vestros*; ut compleatur illud Ecclesiæ, quod ante jam dictum est: *Ordinate in me charitatem* (Cant. II, 4); Ordinatur enim charitas, cum charitatis præcepta formantur. Vide quam ab altioribus cœperit, et Legem post benedictionis Evangelicæ terga rejecerit. Lex vicissitudinem imperat ultionis (Exod. XXI, 24); Evangelium inimicitias charitatem, benignitatem odii, vota maledictis, subsidia persequentibus, patientiam esurientibus et gratiam remunerationis impertit. Quanto athleta perfectior, qui non sentit injuriam!

74. (Vers. 31.) Et ne videatur Dominus Legem dissolvere, in beneficiis vicem servat, quam negligit in injuriis. Sed tamen dicendo: *Prout vultis ut faciant vobis homines; facite et vos illis similiter*, vicissitudo ipsa cumulatior est, quando votis actus æquatur. Nescit enim virtus mensuram gratiæ: nec contenta referre quod acceperit, vult cumulare quod sumpsit: ne inferior sit beneficio, licet æquetur officio. Non enim cumulo tantum, sed ordine et tempore beneficia pensantur; cum in beneficio pari prior sit, qui prior cœpit; beneficus enim est qui gratiam cœperit, debitor qui retulerit. Aliud itaque beneficium est ^f beneficii principatus; nam si qui pecuniam reddidit, non solvit gratiam, manetque debitor gratiæ, etsi jam non sit pecuniæ: cur gratiam referendo putamus posse vacuari, cujus relatio acceptæ magis est testimonium, quam absolutæ?